

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)
- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE ZACARIAS
6º BIMESTRE DE 2015

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		6º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
Receitas Correntes (A)	19.212.200,00	19.212.200,00	3.401.129,03	4.043.787,69	19.212.200,00	19.734.817,15	-522.617,15
Tributárias	977.100,00	977.100,00	80.395,54	136.095,04	977.100,00	639.148,67	337.951,33
Impostos	950.000,00	950.000,00	75.343,35	134.647,86	950.000,00	618.881,89	331.118,11
IPTU	200.000,00	200.000,00	1.650,00	6.361,95	200.000,00	166.995,96	33.004,04
ISSQN	385.000,00	385.000,00	60.063,35	28.759,74	322.917,71	102.663,02	282.336,98
ITBI	60.000,00	60.000,00	230,00	49.678,33	60.000,00	110.970,60	-50.970,60
IRRF	305.000,00	305.000,00	13.400,00	49.847,84	367.082,29	238.252,31	66.747,69
Taxas	27.100,00	27.100,00	5.052,19	1.447,18	27.100,00	20.266,78	6.833,22
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições	1.596.200,00	1.596.200,00	242.387,78	339.691,19	1.596.200,00	1.873.390,07	-277.190,07
Patrimoniais	1.906.600,00	1.906.600,00	292.891,25	587.025,58	1.906.600,00	2.498.485,92	-591.885,92
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	5.000,00	5.000,00	984,65	592,00	5.000,00	2.223,19	2.776,81
Transferências Correntes	17.406.985,00	17.406.985,00	3.313.150,13	3.470.140,22	17.406.985,00	17.267.587,51	139.397,49
(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IPI Exp)	(2.817.000,00)	(2.817.000,00)	(554.749,00)	(523.124,84)	(2.817.000,00)	(2.771.759,84)	45.240,16
Outras Receitas Correntes	137.315,00	137.315,00	26.068,68	33.368,50	137.315,00	225.741,63	-88.426,63
Receitas de Capital (B)	40.000,00	40.000,00	5.417,46	130.000,00	40.000,00	433.260,00	-393.260,00
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	40.000,00	40.000,00	5.417,46	0,00	40.000,00	38.000,00	2.000,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	130.000,00	0,00	395.260,00	-395.260,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A+B)	19.252.200,00	19.252.200,00	3.406.546,49	4.173.787,69	19.252.200,00	20.168.077,15	-915.877,15
DESPESAS	Dotação Anual		6º BIMESTRE		Acumulado		
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
Despesas Correntes (C)	16.527.300,00	17.948.193,19	2.212.403,23	3.126.961,57	16.185.738,93	16.063.008,88	1.762.454,26
Pessoal/Encargos Sociais	10.993.500,00	11.213.437,17	2.063.692,04	2.063.692,04	10.564.852,14	10.564.852,14	648.585,03
Juros/Encargos da Dívida Interna	21.700,00	67.700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	67.700,00
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	5.512.100,00	6.667.056,02	148.711,19	1.063.269,53	5.620.886,79	5.498.156,74	1.046.169,23
Despesas de Capital (D)	374.000,00	2.761.895,65	41.019,70	163.998,41	2.464.853,99	714.437,57	297.041,66
Investimentos	342.000,00	2.720.895,65	33.779,42	154.634,88	2.425.613,71	675.197,29	295.281,94
Inversões Financeiras	0,00	3.000,00	3.000,00	3.000,00	3.000,00	3.000,00	0,00
Amortização da Dívida	32.000,00	38.000,00	4.240,28	6.363,53	36.240,28	36.240,28	1.759,72
Amortização do Refin. Div. Mobil.	32.000,00	38.000,00	4.240,28	6.363,53	36.240,28	36.240,28	1.759,72
Outras Amortizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (E)	2.350.900,00	2.128.200,00					
DESPESA TOTAL (C+D)	16.901.300,00	20.710.088,84	2.253.422,93	3.290.959,98	18.650.592,92	16.777.446,45	2.059.495,92
SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)	2.350.900,00	-1.457.888,84	1.920.364,76	882.827,71	1.517.484,23	3.390.630,70	